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Efni: Framlenging sérstakra vinnuverndarákvæða vegna NPA

Vísað er frumvarpsdraga um ofangreint efni sem kynnt voru á samráðsgátt stjórnvalda 
þann 29. ágúst sl. (mál nr. S-112/2018). Vegna anna við önnur málefni náðist ekki að senda 
inn umsögn sambandsins um frumvarpsdrögin innan þess tíma sem tilgreindur var. 
Sambandið vill engu að síður gera ráðuneytinu grein fyrir afstöðu sinni til málsins og 
reiknar jafnframt með því að velferðarnefnd Alþingis muni afla umsagna um málið með 
tíðkanlegum hætti verði frumvarpið lagt fram.

Sérstök vinnuverndarákvæði vegna framkvæmdar notendastýrðrar persónulegrar 
aðstoðar (NPA) voru fyrst Iögfest vorið 2015 á grundvelli frumvarps sem lagt var fram 
haustið 2014. í umsögn sem sambandið sendi velferðarnefnd þingsins um frumvarpið, 
dags. 21. febrúar 2015, kom fram að sambandið væri sammála þeirri útfærslu að inn í 
vinnuverndarlög yrði tekið sérstakt tímabundið ákvæði til þess að auka sveigjanleika 
hvað varðar vinnufyrirkomulag þeirra starfsmanna sem ráðnir eru til þess að veita aðstoð 
á formi NPA. Þá lýsti sambandið yfir stuðningi við framlengingu sem átti sér stað með 
lagabreytingu í lok síðasta árs. Þar sem NPA verður að lögmæltu þjónustuformi þann 
1. október n.k. falla hin sérstöku vinnuverndarákvæði samhliða úr gildi.

Eins og áður lýsir sambandið yfir fullum stuðningi við að sérstök tímabundin ákvæði um 
vinnuvernd vegna NPA gildi áfram og til 31. desember 2021 eins og fyrirliggjandi 
frumvarpsdrög gera ráð fyrir. Afstaða sambandsins mótast fyrst og fremst af því 
sjónarmiði að setja þurfi áreiðanlegan regluramma um innleiðingu NPA hér á landi. Þrátt 
fyrir að NPA verði nú að Iögmæltu þjónustuformi mun innleiðing þess standa yfir til og 
með árinu 2022. Á því tímabili verður áfram aflað margvíslegrar reynslu af framkvæmd og 
fyrirkomulagi þjónustunnar. í raun má því segja að reynsluverkefni um NPA verði áfram í 
gildi um komandi ár enda þótt þjónustuformið sem slíkt hafi nú fengið fasta stoð í Iögum.

Sambandið telur að á þessu áframhaldandi innleiðingartímabili þurfi - eins og hingað til - 
að horfa til sérstöðu þessa þjónustuforms hvað varðar stöðu aðstoðarmanna. í vinnu við 
gerð reglugerðar um NPA hefur sambandið tekið undir með Vinnueftirliti ríkisins og 
stéttarfélögum að treysta beri réttarstöðu starfsfólks í NPA, girða fyrir gerviverktöku og 
setja skýrar skorður við því að notandi, í krafti nálægðar, geti gengið á réttindi 
starfsmanna skv. lögum og kjarasamningum.

Á hinn bóginn tekur sambandið ekki undir þær miklu áhyggjur sem vinnueftirlit og 
stéttarfélög hafa af þýðingu þess að gefa afslátt af vinnuverndarákvæðum eins og 
frumvarpið gerir ráð fyrir. Telja verður að sá sveigjanleiki sem lagt er til að áfram verði 
fyrir hendi á innleiðingartímabilinu sé notanda afar mikilvægur án þess að um verulega
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íþyngjandi frávik sé að ræða fyrir starfsmenn. Vakin er athygli á því að ef ekki er gert ráð 
fyrir sveigjanleika geti það aukið Iíkur á að NPA verði að einhverju leyti að „svartri 
atvinnustarfsemi" þar sem framkvæmdin fer á svig við efni þeirra skriflegu samninga 
sem gerðir eru.

Samantekt
Sambandið styður eindregið að frumvarp verði lagt fram um tímabundna framlengingu á 
sérstökum vinnuverndarákvæðum vegna NPA. Sú framlenging er mikilvæg til þess að 
afla megi áreiðanlegrar reynslu af framkvæmd þjónustunnar á innleiðingartímabilinu sem 
áformað er standi til og með ársins 2022.
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